


目录

一、建设项目基本情况 ............................................... 1

二、建设项目工程分析 .............................................. 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................... 43

四、主要环境影响和保护措施 ........................................ 55

五、环境保护措施监督检查清单 ...................................... 90

六、结论 .......................................................... 94
[...]
废气产生总量：本项目产生的酸雾废气污染物主要为硫酸雾及氯化氢，根据

《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅工程建

设项目环境影响报告书》中 B栋酸雾废气未收集时产生量和处理后有组织排放

量，本项目酸雾废气未收集时产生量和处理后有组织排放量均在园区环评要求之

内（见下表 4-13），可以满足园区废气处理依托条件。

风量：废气治理设施位于 B栋厂房楼顶，B栋设置酸雾废气处理设施处理

风量为 36万 m³/h（共设 4 套，每套为 9万 m³/h），本项目酸洗工序废气收集

量为 15000m³/h，满足本项目需要。

表 4-12 项目酸雾废气产生情况依托可行性分析

污染物种

类

本项目

酸洗工

序废气

产生量

园区 B栋酸

洗工序废气

未收集时产

生量（t/a）

园区 B栋酸

洗工序废气

剩余未收集

时产生量

本项目

酸洗工

序废气

有组织

园区B栋

酸洗工

序废气

有组织

园区B栋

酸洗工序

废气有组

织剩余排

是

否

可

依



67

（t/a） （t/a） 排放量

（t/a）
排放量

（t/a）
放量（t/a） 托

硫酸雾 0.1428 1.3064 0.0133 0.1176 满

足

可

依

托

条

件

氯化氢 0.0929 6.4593 0.0042 0.2907

设计风量

（m³/h） 15000 360000 15000 360000

综上所述，本项目还允许硫酸雾废气的排放量为 0.0133，允许氯化氢废气的

排放量为 X，本项目的硫酸雾的排放量为 0.0133t/a，氯化氢废气的排放量为

0.0035，则本项目酸雾废气排入中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端

环保共性产业园）B栋酸雾废气处理设施是可行的。

（3）本项目喷粉后固化工序废气、天然气燃烧废气排入园区 B栋低浓度废

气处理设施的可行性分析。

污染种类：本项目喷粉后固化工序废气、天然气燃烧废气污染物主要为非

甲烷总烃、TVOC、臭气浓度、烟尘、SO₂ 、NOX、烟气黑度，根据《中山市小

榄镇五金表面处理聚集区(绿金湾高端环保共性产业园)公辅工程建设项目环境

影响报告书》，针对低浓度废气进行统一收集治理，本项目喷粉后固化工序废气、

燃天然气废气污染物与公辅工程里有机废气治理设施里的污染物一致。

废气产生总量：本项目喷粉后固化工序废气、燃天然气废气污染物主要为非

甲烷总烃、TVOC、臭气浓度、烟尘、SO₂ 、NOX、烟气黑度，根据《中山市小

榄镇五金表面处理聚集区(绿金湾高端环保共性产业园)公辅工程建设项目环境

影响报告书》中园区 B栋低浓度废气未收集时产生量和处理后有组织排放量，

本项目喷粉后固化工序有机废气、燃天然气废气未收集时产生量和处理后有组织

排放量均在园区环评要求之内(见下表 4-12)，可以满足园区废气低浓度废气处理

依托条件。

风量：废气治理设施位于 B栋厂房楼顶，B栋设置低浓度有机废气处理设

施处理风量为 36万 m³/h(共设 4套，每套为 9万 m²/h)，本项目喷粉后固化工序

废气、燃天然气废气收集量为 10000m³/h，满足本项目需要。

表 4-13 项目低浓度有机废气产生情况依托可行性分析



68

污染物

种类

本项目

喷粉后

固化废

气、燃

天然气

废气产

生 量
(t/a)

园 区 B
栋 低 浓

度 废 气

未 收 集

时 产 生

量(t/a)

园 区 B
栋 低 浓

度 废 气

剩 余 未

收 集 时

产 生 量
(t/a)

本项目喷

粉后固化

废气、燃

天然气废

气有组织

排 放 量
(t/a)

园 区 B
栋 低 浓

度 废 气

有 组 织

排 放 量
(t/a)

园 区 B
栋低浓

度废气

有组织

剩余排

放 量
(t/a)

是

否

可

依

托

非甲烷

总烃、
TVOC

0.8234 8.7653 0.3706 3.9444 满

足

可

依

托

条

件

SO2 0.0156 0.1365 0.014 0.1299

NOX 0.0729 0.6381 0.0656 0.5743

烟尘 0.0223
0.1952 0.02 0.1757

设计风

量
10000

360000 10000 360000

综上所述，本项目喷粉后固化废气、天然气燃烧废气排入中山市小榄镇五

金表面处理聚集区(绿金湾高端环保共性产业园)B栋低浓度有机废气处理设施是

可行的。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请

与核发技术规范总则》(HJ942-2018)、《排污许可证申请与核发技术规范工业炉

窑》(HJ1121-2020)、《排污许可证申请与核发技术规范电镀行业》（HJ 855-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

(HJ1124-2020)中附录 A表面处理(涂装)排污单位和《排污单位自行监测技术指南

涂装》(HJ1086-2020)，本项目废气排入中山市小榄镇五金表面处理聚集区(绿金

湾高端环保共性产业园)B栋废气处理设施处理后经园区相应的排气筒排放，园

区按相关要求定期进行监测，园区污染源监测计划见下表。

表 4-14有组织废气监测计划

监测点位 监 测 指
标

监 测
频次

执行排放标准

非甲烷总

烃、

TVOC

在线

监测

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》(DB44/2367-2022)中表 1挥发性

有机物排放限值



69

园区 B
栋低浓

度废气

排气筒

(园区

监测)

臭气浓度 2次/年
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2 恶

臭污染物排放标准值

SO2 2次/年
《工业炉窑大气污染综合治理方案》环大气

〔2019〕56号中重点区域排放限值(200mg/m³)

NOX

2次/年
《工业炉窑大气污染综合治理方案》环大气

〔2019〕56号中重点区域排放限值(300mg/m³)

颗粒物

2次/年
《工业炉窑大气污染综合治理方案》环大气

〔2019〕56号中重点区域排放限值(30mg/m³)

烟气黑度 2次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

(GB9078-1996)二级标准

表 4-15无组织废气监测计划表

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区内

非甲烷总

烃
2次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）
表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值

颗粒物 2次/年
颗粒物执行《工业炉窑大气污染物排放标

准》(GB9078-1996)表 3无组织排放烟(粉)
尘最高允许浓度标准

厂界

非甲烷总

烃
2次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标

准值

SO2 2次/年
NOX 2次/年

颗粒物 2次/年

臭气浓度 2次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级厂界标准值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水：项目营运过程中产生的废水主要是生活污水，生活污水产

生量约 270m³/a，其主要污染物产生浓度约为 CODcr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、

SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L。项目的生活污水依托小榄镇五金表面处理聚集区

内三级化粪池处理后，通过市政管道排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公

司处理达标后，排入周围河道横琴海，对纳污河道的影响不大。

（2）生产废水：本项目废水产生量共计 3630t/a，其中；



70

除油后清洗产生的一般含油废水(1470t/a)、一般含磷废水(1392t/a)、陶化后

清洗废水（432t/a）、酸洗后清洗废水（336t/a）经专门管道分类收集进入排入园

区废水处理厂处理；

陶化后清洗废水（432t/a)与一般含磷废水(1392t/a)经专门管道分类收集进入

排入园区废水处理厂 4#预处理系统处理；

一般含油废水(1470t/a)经专门管道分类收集进入排入园区废水处理厂 2#预

处理系统(一般含油废水)处理；

酸洗后清洗废水（336t/a）经专门管道分类收集进入排入园区废水处理厂 6#

预处理系统(清洗废水)处理；

各类废水经专门管道分质分类收集后，进入园区内各分类预处理系统预处理

后，排入小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂处理达到广东省地方标准《电

镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角地区水污染物排放限值（其

中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）

第二时段一级标准）及《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1

直接排放限值较严值，排入凫洲河。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司可行性分析

项目生活污水的产生量约 270m³/a。生活污水经三级化粪池处理后，通过市

政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理后，排入周边河道

横琴海。污水若处理达标后排放，对纳污河道的影响不大。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴

桥侧，占地 54566.5 平方米，污水处理厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一

期、二期污水处理工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵

房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池，污水处理量为 14万 m³/d；三期污水处理

工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池

→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，污水处理量为 10万 m³/d。现一期、二

期和三期均已通过竣工验收并投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，服务范围

为小榄镇（小榄片）。本项目位于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污

范围内，项目排放的污水为 0.9吨/日，仅占其现有处理能力的 0.00041%，完全

有能力接纳本项目外排的污水。



71

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、

处理工艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理

分公司处理是可行的。

经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水不会对周围水环境造成

明显的影响。

(2)生产废水处理可行性分析

园区建设八套污水预处理系统，项目废水采取“废水分类收集预处理+综合

废水生化处理+深度处理”，经处理达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角地区水污染物排放限值（其中阴离子表面活

性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级

标准）及《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1直接排放限值

较严值后排入周边河道凫洲河。

1、收集范围可行性分析：

小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂主要收集本聚集区内的废水，本项

目位于小榄镇五金表面处理聚集区内，符合小榄镇五金表面处理聚集区废水处理

厂的收集范围内。

表 4-16小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂废水类别、水量及废水来源

类别 序号 废水名称
设计水量

（m3/d） 分流说明

1#

1 低浓度有机废水

100 含有较多乳化油及有机物，预处理需采

用不同的工艺2
低浓度有机废水（线路

板项目显影、剥膜、除

胶一级清洗水）

2#

3 水帘柜废水（水帘柜

等水质相近废水）

980
该类废水污染物浓度不高，且无第一

类污染物，可以采用同样的预处理工

艺

4 一般含油废水

5 电泳废水（电泳等水

质相近废水）

6 钝化废水（钝化等水

质相近废水）

7
低浓度有机废水（线路

板项目）

8
磨板废水（线路板项

目）

9 硅烷化废水（硅烷化

等水质相近废水）



72

10
碱性发黑废水（碱性

发黑等水质相近废

水）

3# 11 低浓度含磷废水 20 单独预处理后进入一般含磷废水处理

4#

12 一般含磷废水 100
含磷量高，单独进行预处理除磷以确保

后续磷的达标13 陶化废水（陶化等水质

相近废水）
60

合计 160 /

5# 14 含镍废水 100 含第一类污染物，需单独处理镍达标后

再允许与其他废水混合

6#

15 清洗废水 400
较为清洁的下水，可以经简单处理后直

接回用，单独处理可以避免其他废水对

该股废水的污染

16 染色废水（染色等水质

相近废水）
140 有无机色团，需单独脱色后再与其他废

水混合处理

合计 540 /

7#
17 含铜废水

100 含重金属铜（含络合铜）和含铜废水、

铜氨废水，需单独进行破络处理18 含铜废水、铜氨废水

（线路板项目）

8# 19 含铬废水 15
电解（使用铬酸酐、电解液）、钝化（使

用铬酸酐、钝化剂）等工艺过程产生含

铬废水

3、水量分析：本项目产生生产废水共计约 3630m³/a，约 12.1m³/d，各类废

水经专门管道分类收集后依托小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂处理，废

水处理厂设计处理能力为 2000m³/d，满足废水处理量的需要。

表 4-17废水处理能力符合性一览表

对应的废

水预处理

系统

小榄镇五金

表面处理聚

集区内废水

处理厂处理

能力 (m³/d)

小榄镇五金表面
处理聚集区内废
水处理厂处理余

量(m³/d)

本项目产生量
处理能力
符合性分

析
m3/d m³/a

2#预处理
系统

980 3.9 1470 符合

4#预处理
系统

160 1.44 432 符合

6#预处理
系统

540 5.76 1728 符合

3、水质分析：

（1）除油后清洗废水：

除油后清洗废水：参照《汽车涂装废水处理工程实例》(《广东化工》，2017

年第 12期第 44卷总第 350期)中对除油后清洗废水的水质分析并结合行业经验，